CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

INDICAÇÃO N° /2025.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA DO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, nos

termos do artigo 94, inciso lll e artigo 106, inciso IX do Regimento Interno, que seja encaminhado

ao Exmo. Sr. Prefeito do Município de Cariacica, para que determine ao órgão competente

providência para o que segue:

INDICA QUE SEJA INCLUÍDA NO PROJETO DE CONSTRUÇÃO DA FUTURA

PRAÇA PÚBLICA LOCALIZADA AO LADO DO DPM E PRÓXIMA AO

MATHEUS LAJES, NO BAIRRO MORADA DE SANTA FÉ, NESTE

MUNICÍPIO, A IMPLANTAÇÃO DE UM ESPAÇO DE SOCIALIZAÇÃO PARA

PETS (CÃES E GATOS), VISANDO PROPORCIONAR UM AMBIENTE

SEGURO, ADEQUADO E ACESSÍVEL PARA O LAZER E CONVÍVIO DE

ANIMAIS DOMÉSTICOS E SEUS TUTORES.

JUSTIFICATIVA

A criação de um espaço exclusivo para socialização de pets é uma demanda crescente nas comunidades

urbanas, tendo em vista o número cada vez maior de famílias que convivem com animais domésticos.

Esse tipo de ambiente favorece não apenas o bem-estar dos cães e gatos, como também promove a

integração entre os moradores, incentivando o convívio social, o cuidado responsável e a saúde física e

mental de tutores e animais.

O espaço pode ser equipado com cercas de proteção, áreas sombreadas, bebedouros, brinquedos

específicos para os animais, lixeiras apropriadas para descarte de resíduos orgânicos, bancos para os

tutores e sinalização educativa. A implementação deste espaço na praça do bairro Morada de Santa Fé

contribuirá para tornar o local mais inclusivo, moderno e acolhedor, atendendo às necessidades da

população e promovendo qualidade de vida.

Externamos os nossos protestos de elevada estima e consideração a V.Exª.

 Plenário Vicente Santório Fantini, 02 de julho de 2025.

JOCEMIR DA ENFERMAGEM
VEREADOR

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003500310037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

A criação de um espaço exclusivo para socialização de pets é uma demanda crescente nas
comunidades urbanas, tendo em vista o número cada vez maior de famílias que convivem com
animais domésticos. Esse tipo de ambiente favorece não apenas o bem-estar dos cães e gatos,
como também promove a integração entre os moradores, incentivando o convívio social, o cuidado
responsável e a saúde física e mental de tutores e animais.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003500310037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-07-02T12:41:19-0300